
Determina Dirigenziale N.230/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.230/2022

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE SUL LATO
DESTRO DI VIA NOMENTANA, IN DIREZIONE MENTANA, DAL
CIVICO 457 AL CIVICO 483 - LOC. TOR LUPARA.  APPROVAZIONE SAL
FINALE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI. CIG : 9034769F39 – CUP :
D31B21007770004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, che differisce al
31/03/2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali 2022
- 2024;



Determina Dirigenziale N.230/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con Determina  Dirigenziale  n.  1361  del  2021sono stati  affidati  i “Lavori
di realizzazione di un tratto di marciapiede sul lato destro di Via Nomentana, in direzione
Mentana, dal civico 457 al civico 483, loc. Tor Lupara” alla società Emmeci Appalti Srl, con
sede in via Fontana Bracchi 65/A, 00034 Colleferro (RM), P.I. 15013311004 e C.F.
15013311004, mediante affidamento diretto,per il seguente importo: ad €43.950,28 compresi
oneri per la sicurezza ed oltre Iva al 22% pari ad euro 9.669,06 per un importo totale pari ad €
54.619,34;

Con il seguente Quadro Tecnico Economico:

A TOTALEINTERVENTO, di cui   A1)+A2)+A3) 43.950,28 €
A1) LAVORI 42.686,77 €

A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1.263,51 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       10.548,07 €

B1)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art.
113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 879,01 €

B2) I.V.A. 22% di A) 9.669,06 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 54.498,35 €

Preso Atto che per i lavori sopra indicati, per l'annualità 2021 è stato impegnato ed imputato a
favore alla Emmeci Appalti Srlper un importo pari ad € 53.619,34 nel seguente modo:

- € 39.120,99 capitolo 1005.22.163 impegno contabile n. 547 del Bilancio di previsione
finanziario 2022;
- € 14.498,35 capitolo 0902.22.009impegno contabile n. 1729 del Bilancio finanziario 2021;
finanziato mediante fondi di bilancio comunale

Preso Attoche in data 25/01/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto dei “Lavori di
realizzazione di un tratto di marciapiede sul lato destro di Via Nomentana, in direzione
Mentana, dal civico 457 al civico 483”;

- che i lavori sono stati consegnati in data 26/01/2022 e sono stati ultimati il giorno
03/03/2022 entro i termini contrattuali previsti;

Considerato che il Direttore per Esecuzione del Sevizio, RUP Arch. Camacci Marco in data
07/03/2022 hapresentato la contabilità dei lavori, agli atti d'ufficio, comprensiva della
seguente documentazione: - libretto delle misure; - registro di contabilità; - sommario del
registro di contabilità; - stato di avanzamento finale 2021, certificato di pagamento dal quale
risulta un credito netto all’impresa €43.950,28compresi oneri per la sicurezza ed oltre Iva al
22% pari ad euro 9.669,06 per un importo totale pari ad € 53.619,34;

Visto che la Soc. Emmeci Appalti Srl, con sede in via Fontana Bracchi 65/A, 00034
Colleferro (RM), P.I. 15013311004 e C.F. 15013311004nel sottoscrivere tutti gli atti relativi
allo Stato Finale dei Lavori non ha espresso alcuna riserva in merito;



Determina Dirigenziale N.230/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione dello Stato Finale
dei Lavori a favore della Emmeci Appalti Srl, con sede in via Fontana Bracchi 65/A, 00034
Colleferro (RM), P.I. 15013311004 e C.F. 15013311004per i “Lavori di realizzazione di un
tratto di marciapiede sul lato destro di Via Nomentana, in direzione Mentana, dal civico 457
al civico 483”;

Ritenuto pertanto di approvare lo Stato Finale dei Lavori finale a favore della Emmeci
Appalti Srl, con sede in via Fontana Bracchi 65/A, 00034 Colleferro (RM), P.I. 15013311004
e C.F. 15013311004;

Richiamata la Determina n°245/2022 per la formazione del gruppo di lavoro ai sensi del
Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture;

Ritenuto inoltre che è possibile liquidare le somme per funzioni tecniche interne
all'amministrazione, per un importo lordo di € 879,01 sull'impegno n° 548 / 2022 del capitolo
1005.22.163, nel seguente schema di ripartizione:

Importo per i Dipendenti pari all'80% = € 703,21;
Importo per accantonamento del 20% = € 175,80;

Visto che la somma complessiva di € 879,01dovrà essere suddivisa in € 175,80pari al 20%,
quale fondo destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della
capacità di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento
dell’efficienza dell’Ente e dei servizi ai cittadini, ai sensi dell’articolo 93 comma 7-quater del
D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006, come introdotto dall’articolo 13-bis del Decreto Legge 90 del
24 giugno 2014 convertito in Legge 114 del 11 agosto 2014 ;

Visto che la somma complessiva € 879,01dovrà essere suddivisa in € 703,21pari al 80%,
quale fondo destinato all'attività svolta dal Responsabile Unico del Procedimento e dai
Collaboratori, ai sensi dell’articolo 93 comma 7-ter del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006, come
introdotto dall’articolo 13-bis del Decreto Legge 90 del 24 giugno 2014 convertito in Legge
114 del 11 agosto 2014;

Visto che la somma complessiva di € 703,21dovrà essere ripartita in € 492,25quale incentivo
al Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 6 comma 1 lettera a) del
Regolamento Comunale per la Progettazione approvato con delibera di Giunta Comunale 123
del 28 luglio 2005;

Visto che la somma complessiva di € 703,21dovrà essere ripartita in € 210,96quale incentivo
ai Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 6 comma 1
lettera e) del Regolamento Comunale per la Progettazione approvato con delibera di Giunta
Comunale 123 del 28 luglio 2005 ;

Visto che il Dirigente del Settore III – Opere Pubbliche Architetto Fulvio Elio Bernardo ha
verificato che sussistono le condizioni per approvare l’incentivo spettante al Responsabile
Unico del Procedimento e ai suoi Collaboratori per i “Lavori di realizzazione di un tratto di
marciapiede sul lato destro di Via Nomentana, in direzione Mentana, dal civico 457 al civico
483”;



Determina Dirigenziale N.230/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Atteso che per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara CIG : 9034769F39– CUP : D31B21007770004;

Visto l’articolo 216 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ;

Visto il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

Visto il Regolamento per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione di Giunta Comunale 39 del 12 aprile
2019 ed in particolare l'Articolo 42 “Ambito di applicazione delle discipline precedenti”;

Viste le Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con
deliberazione 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
con deliberazione 1007 del 11 ottobre 2017;

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;
Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;
Visto lo Statuto Comunale ;
Visto il Decreto Sindacale del 16/03/2020 protocollo 8984.

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

Di approvarelo Stato Finale dei “Lavori di realizzazione di un tratto di marciapiede sul
lato destro di Via Nomentana, in direzione Mentana, dal civico 457 al civico
483”,presentato dal Direttore dei Lavori nonché RUP in data 07/03/2022, dell’importo
di €43.950,28compresi oneri per la sicurezza ed oltre Iva al 22% pari ad euro 9.669,06
per un importo totale pari ad € 53.619,34;

Di riconoscerealla SOC. Emmeci Appalti Srl, con sede in via Fontana Bracchi 65/A, 00034
Colleferro (RM), P.I. 15013311004 e C.F. 15013311004, il saldo finale dei lavori pari ad
€43.950,28compresi oneri per la sicurezza ed oltre Iva al 22% pari ad euro 9.669,06
per un importo totale pari ad € 53.619,34;

Di imputarela complessiva spesadi € 53.619,34nel seguente modo:
 - € 39.120,99capitolo 1005.22.163impegno contabile n. 547/2022 del Bilancio di
 previsione finanziario 2022;
 - € 14.498,35capitolo 0902.22.009impegno contabile n. 1729 del Bilancio finanziario 
 2021;

Di liquidare alla SOC. Emmeci Appalti Srl, con sede in via Fontana Bracchi 65/A, 00034
Colleferro (RM), P.I. 15013311004 e C.F. 15013311004l'importo totale di € 53.619,34a
seguito di presentazione della fattura;



Determina Dirigenziale N.230/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di approvare, ai sensi dell’articolo 93 comma 7-bis del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006,
come introdotto dall’articolo 13-bis del Decreto Legge 90 del 24 giugno 2014
convertito in Legge 114 del 11 agosto 2014, il fondo per la progettazione e
l’innovazione,per la somma netta di € € 879,01pari del 2% dell'importo complessivo
dell’opera, come da Regolamento Comunale per la Progettazione approvato con
delibera di Giunta Comunale 123 del 28 luglio 2005;

Di approvare il fondo destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali
a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento
e all’accrescimento dell’efficienza dell’Ente e dei servizi ai cittadini, per una somma
complessiva di € 175,80, pari al 20%, ai sensi dell’articolo 93 comma 7-quater del
D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006, come introdotto dall’articolo 13-bis del Decreto Legge
90 del 24 giugno 2014 convertito in Legge 114 del 11 agosto 2014;

Di riconoscere al RUP Arch. Camacci Marco, dipendete pubblico,  le somme per
funzioni tecniche interne, importo lordo pari ad € 492,25 così ripartite:

Lordo Oneri riflessi IRAP Netto
Camacci Marco € 492,25 € 88,55 € 31,62 € 372,04

Di riconoscere al dipendente pubblico, collaboratore Amministrativo Ing. Viceconti
Stefania le somme per funzioni tecniche interne  importo lordo pari ad € 210,96così
ripartite:

Lordo Oneri riflessi IRAP Netto
Viceconti Stefania € 210,96 € 37,95 € 13,55 € 159,45

Quindi per un importo netto pari ad € 703,21;

Di approvare il fondo destinato al Responsabile Unico del Procedimento e ai suoi
Collaboratori per una somma complessiva di € 703,21, pari al 80%;

Di imputare la complessiva spesa di € 879,01sull'impegno n° 548 / 2022 del capitolo
1005.22.163;

Di liquidare il fondo destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali
a progetti di innovazione, per la somma di € 175,80;

Di approvare l’attività svolta del dipendente Arch. Camacci Marco in qualità di
Responsabile Unico del Procedimento e dal collaboratore Ing. Viceconti Stefania per i
“Lavori di realizzazione di un tratto di marciapiede sul lato destro di Via Nomentana,
in direzione Mentana, dal civico 457 al civico 483;

Di liquidare all' Arch. Camacci Marco il saldo lordo dell'incentivo spettante pari ad €
492,25 nelle forme di compenso ad un pubblico dipendente ;

Di liquidare al collaboratore Ing. Viceconti Stefania il saldo lordo dell'incentivo spettante
pari ad € 210,96 nelle forme di compenso ad un pubblico dipendente;



Determina Dirigenziale N.230/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio del Personale per l’emissione del
cedolino a favore del dipendente Camacci Marco per un importo complessivo lordo di
€ 492,25 di cui € 88,55 quali oneri riflessi ed € 31,62 quale Irap;

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio del Personale per l’emissione del
cedolino a favore del dipendente Viceconti Stefania per un importo complessivo lordo
di € 210,96 di cui € 37,95 quali oneri riflessi ed € 13,55 quale Irap;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto,
con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da
parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     Il DIRIGENTE DEL SETTORE III - LL.PP.
              Arch. Camacci Marco                                                  Arch. Fulvio E. Bernardo


